
池州市精神卫生防治中心污水处理设备采购及安装项目招标文件

池州市精神卫生防治中心

污水处理设备采购及安装项目

（项目编号： CZB12021025-1）

招 标 文 件

招 标 人：池州市第三人民医院

招标代理机构：池州市公共资源交易项目管理服务有限公司

编制时间：2021 年 03 月



池州市精神卫生防治中心污水处理设备采购及安装项目招标文件

目 录

第一章 招标公告...................................................................................................................3
[...]

2、 乙方交付的货物不符合招标文件、招标文件或本合同约定的，甲方有权拒收，并且乙方

须向甲方支付相应设备价款的 10%违约金。因此造成交货逾期的并应按前条执行。

3、甲方无正当理由拒收货物，拒付到期货物款项的，甲方向乙方偿付相应设备价款的 0.5%

违约金。甲方逾期付款，则每日按相应设备价款的 0.5 %向乙方偿付违约金。

4、其它违约责任按《中华人民共和国民法典》处理。



池州市精神卫生防治中心污水处理设备采购及安装项目招标文

40

十、不可抗力

任何一方由于不可抗力原因不能履行合同时，应在不可抗力事件结束后 日内向对方通报，

以减轻可能给对方造成的损失，在取得有关机构的不可抗力证明或双方谅解确认后，由甲方决定

是否延期履行或修订合同。由此造成的损失双方各自负。

十一、争议的解决

合同执行过程中发生的任何争议，先由双方协商解决，如双方不能通过友好协商解决，双方

同意采取以下 1种方式解决：

1、向池州仲裁委员会申请仲裁。

2、向有管辖权的法院提出诉讼。

受理期间，双方应继续执行合同其余部分。

十二、其它

本合同组成部分及解释顺序

（1）本合同

（2）中标通知书

（3）投标文件及附件

（4）招标文件、书面答疑及其它补充、更正文件

（5）标准、规范、图纸及有关技术文件

（6）其他

双方有关的洽商、变更等书面协议或文件均为合同的组成部分。

十三、合同生效

1、本合同自甲乙双方当事签字盖章并经池州市公共资源交易服务中心备案。

2、合同执行期内，甲乙双方均不得随意变更或解除合同。合同如有未尽事宜，须经双方共

同协商，做出补充规定，补充规定与本合同具有同等效力，也可按照《中华人民共和国民法典》

的规定执行。

3、本合同一式伍份，甲乙双方各执二份，市公共资源交易服务中心一份。合同具有同等法

律效力。

甲方（公章）： 乙方（公章）：

地址： 地址：

法定代表人： 法定代表人：

委托代理人： 委托代理人：

电话： 电话：

年 月 日 年 月 日



池州市精神卫生防治中心污水处理设备采购及安装项目招标文

41

第五章 供货要求

一、项目概况

池州市精神卫生防治中心新增床位 350 张，依据《建筑给水排水设计规范》GB50015 对于医

院分项的规定，参照池州市第三人民医院一期实际运行情况，本工程污水处理规模按 200m3/d 即

8.5m3/h。

二、设备需求一览表：

池州市精神卫生防治中心污水处理站主要设备配置清单（地埋式钢混结构）

序号 名称 备注

1 机械格栅 间隙 1mm，304 不锈钢材质，厂家与设计配套安装

2 双曲面搅拌
直径 0.9m，功率 1.1Kw；含桥架搅拌轴（碳钢防腐），玻璃钢材质叶轮，配套设备机架，防水电机，带

雨帽，2套；

3 活性砂滤罐 1.2*2.2m，Q=10 m3/h；含桥架

4 调节池提升泵
单台流量 10m3/h；扬程 10m，功率 0.75Kw；1 用 1备，含有耦合装置，与液位联动控制。（PLC 远程控

制接口）

5 液位计 投入式液位传送器，现场操作箱。（PLC远程控制接口）

6 流量计 电磁流量计，DN50；（PLC远程控制接口）

7 排泥泵 Q=2m2/min；功率 1.5Kw；螺杆泵，材质碳钢，管道配止回阀和压力表 2套。（PLC 远程控制接口）

8 回流泵 单台流量 10m
3
/h；扬程 15m，功率 1.5Kw；一用一备；直联自吸泵。（PLC远程控制接口）

9 排水泵 单台流量 10m
3
/h；扬程 10m，功率 0.75Kw；一用一备；与液位联动控制。（PLC远程控制接口）

10 羟基填料 填料密度 0.97Kg/m3；50m3，比表面积＞685m
2
/m

3

11 罗茨鼓风机 Q=1.74m3/min，功率 3KW,出口风压 49Kpa；一备一用;变频控制，与溶解氧联动。

12 变频器 配套功率 3Kw 风机；两套

13 穿孔曝气管 材质工程塑料 ABS ，DN50、DN32 等，穿孔曝气。底座马鞍座，304不锈钢膨胀螺丝固定。

14 消毒装置
V=1000L，计量泵 65L/h，含 304不锈钢搅拌桶，过硫酸氢钾自动加药箱，配套加药管线，现场操作箱（PLC
远程控制接口）

15 碳源加药系统

V=500L，计量泵 65L/h；电机功率：0.37kw；成套设备，含 304 不锈钢搅拌桶，配套加药管线，现场操

作箱（PLC 远程控制接口）

16 除磷剂加药系统

V=500L，计量泵 65L/h；电机功率：0.37kw；成套设备，含 304 不锈钢搅拌桶，配套加药管线，现场操

作箱（PLC远程控制接口）

17 在线溶氧监测 检测好氧单元溶氧，在线传输

18 在线 PH 监测 检测生化池内 PH 值，在线传输，

19 管阀件 进水、回流管道，普通碳钢防腐，DN32，DN25 蝶阀，电磁阀等。



池州市精神卫生防治中心污水处理设备采购及安装项目招标文

42

20 电线电缆 2.5mm
2
规格

21 PLC 集控柜 可编程控制，含手动自动远程控制，含液晶屏

总功率：10.5kw

设备技术要求说明：

1.按整体工艺包的形式，200m3/d 有地埋式钢筋混凝土构筑物一座，地上集控制室，风机房和加药间等一体的构筑物一座。设备

成套供应，满足正常运行的所有法兰、接头、阀门等配件；中央控制系统包含 PLC 控制柜、上位机、编程软件、全站自控程序、

监控系统全套。经供应商调试合格，达标排放，通过验收。

2.出水满足（GB18918-2002）一级 A 排放标准（粪肠杆菌数指标除外，执行 GB18466-2005），设计满足地表四类水标准（粪肠杆

菌数指标除外，执行 GB18466-2005；总氮低于 1.5 mg/L）。

3.所有水下设备设施均采用 ABS 材质，304 不锈钢材质以及碳钢三层防腐。

4.所有处理单元划分布局合理，空间利用率高。

5.系统采用自动控制，能在控制柜的触摸屏上进行参数设置。

6.配置液位泵控自动系统，显示各工艺单元模拟液位数显，容器液位及生产在线检测仪能在显示屏集中显示，达到高液位时自动

报警，并关闭进水阀，防止溢流

7.以上综合单价包含税金、运输、安装、调试、技术培训以及安装过程中需要的配件、设计费等，土建部分构筑物除外。

三、相关要求

1、废水情况

1.1 设计进水水质

医院污水一般由来自包括病房、门诊楼、实验室、化验室、食堂、治疗室、卫生间、试剂室、

洗衣房等场所排放的污水组成。进水水质主要指标见表 1所示：

项目
总水量

（m3/d）

CODcr

(mg/L)

BOD5

(mg/L)

SS

(mg/L)

氨氮

(mg/L)

TN

(mg/L)

粪肠杆菌

（个/L）
pH

医院废水 200 250-400 100-180 800-160 30-50
--

≤3.0×108
6-9

1.2 要求排放指标

污水经过处理后，出水水质达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）。主要指

标如表 2所示：

表 2医疗机构水污染物排放标准

项目
CODcr

(mg/L)

BOD5

(mg/L)

SS

(mg/L)

氨氮

(mg/L)

TN

(mg/L)
粪肠杆菌

(MPN/L)
pH

医院废水 ≤60 20 20 15
--

≤500 6-9

1.3 设计排放指标

本方案拟采用 SMBBR 工艺技术，该技术设备出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准（粪肠杆菌数指标除外，执行 GB18466-2005）。主要指标如表



池州市精神卫生防治中心污水处理设备采购及安装项目招标文

43

3 所示：

表 3一级 A排放标准

项目
CODcr

(mg/L)

BOD5

(mg/L)

SS

(mg/L)

氨氮

(mg/L)

TN

(mg/L)
粪肠杆菌（个

/L）

TP

(mg/L) pH

医院废水 ≤50 10 10 5（8）
15 ≤103 0.5

6-9

本项目方案设计时充分考虑医院排放口问题，工艺设备出水还可以实现更高排放标准，即地

表四类水标准（粪肠杆菌数指标除外，执行 GB18466-2005）。其主要指标如表 4所示。

表 4地表四类水排放标准

项目
CODcr

(mg/L)

BOD5

(mg/L)

SS

(mg/L)

氨氮

(mg/L)

TN

(mg/L)

粪肠杆菌

（个/L）

TP

(mg/L)
pH

医院废水 ≤30 6 10 ≤1.5 ≤1.5 ≤2×104
≤0.3 6-9

设计按地表四类水排放设计，运行按一级 A标准运行，待提标升级排放时，再按高标准运行，

无需进行改造。

2、设计依据和原则

2.1 设计依据

1）严格执行国家现行的环保技术标准、规范，遵守国家和地方环保部门的有关法律、法规及

排放标准；

2）选用先进、合理、可靠、成熟、稳定的处理工艺，在确保处理排放达标的前提下，做到操

作简单、管理方便、占地小、投资省、运行费用低；

3）本工程系环境工程，尤其要注意环境保护，避免和减少二次污染。要求改善劳动卫生条件，

贯彻安全生产和清洁文明生产的方针；

4）合理选用优质配件（国产品牌水泵、风机、电器元件），降低能耗，提高工作效益和使用

寿命，降低系统运行成本；

5）充分考虑污水处理系统配套设备的减振、降噪、除臭设施，从而避免对环境造成二次污染；

6）有较大的灵活性，可调性，以适应水量、水质的周期变化；

7）因地制宜，合理布局，有效地利用空间和场地。

2.2 范围

本项目工程范围包括污水处理站的设备选型、安装调试、电气自控等专业的内容。



池州市精神卫生防治中心污水处理设备采购及安装项目招标文

44

配合土建部分完成分包单位地下及地上设备房施工，（项目含在土建施工单位）污水直接通

过格栅接入集水调节池，处理水排放口至设施外交接点。电源线以污水处理设备电控柜为交接点。

污水站污水收集管系、回用或者外排管系均由用户总体规划安排。

3、工艺路线

依据《建筑给水排水设计规范》GB50015 对于医院分项的规定，参照池州市第三人民医院一

期实际运行情况，采用三级生化单元对该项目的医院废水进行处理。拟采用如下处理工艺路线：

各单元容积及对应停留时间如表 5所示

表 5各单元容积及停留时间

项目 调节池 AMBBR1 SMBBR AMBBR2 二沉池
砂滤

池

清水池
污泥池

尺 寸（m） 3.5×8×4 3×3×4 （2.3×6+2×5.3）×4 3×3×4 3×3.2×4 2×3.5×4 1.2×3.5×4

有效深度 3.6 3.8 3.7 3.7 3.6
3.5

3.8

有效容积

(m
3
)

86 27 74.7 26.5 27 19 10

停留时间

(h)
10 3.2 8.7 3.1 3.2 - -

（考虑墙体厚度外墙 400mm，隔断墙 300mm）

4、工艺路线说明

整个工艺流程由预处理、SMBBR 生化处理、除磷和消毒处理等几部分组成：

本工艺系统要求能有效去除 COD、BOD、氨氮，更主要是能适应目前对磷和氮的要求，效果

优于目前常规的处理工艺。特别是在脱氮方面，出水总氮达到 1.5mg/L 以下。

5 处理工程设施

5.1 综合调节池（地下钢混结构）



池州市精神卫生防治中心污水处理设备采购及安装项目招标文

45

池体尺寸：长×宽×深=8.0×3.5×4.0m

数 量：1 座

有效水深：3.6m

有效容积：86m3

停留时间：10h

结构：钢筋混凝土

曝气量：0.2m3/min（微曝气搅拌）

1、提 升 泵

形式：潜水污水泵

型号：50WQ10-10-0.75

数量：2 台（1 用 1 备）

单台流量：10m3/h

扬程：10m

电机功率：0.75kw

2、机械格栅

外形尺寸：B=400mm

数量：1 台

栅隙：1.0mm

材质：304

3、曝气系统（穿孔曝气）

规格：DN50/DN32

数量：1 套

材质：ABS

4、液 位 计

型号：GLT500

数量：1 套

5、流 量 计

型号：电磁流量计

数量：1 台

直径：DN50



池州市精神卫生防治中心污水处理设备采购及安装项目招标文

46

5.2 AMBBR1 单元（地下钢混结构）

单池尺寸：3×3×4.0m 数量：1 座

结构：钢筋混凝土

有效水深：3.8m

有效容积：27m3

停留时间：3.2h

1、填料

型号：SDC-03

材质：羟基高分子

比表面积：685m
2
/m

3

2、搅拌系统

规格：双曲面搅拌器

数量：1 台

材质：玻璃钢曲面

功率：1.1kw

桨叶直径：0.9m

转速：60-80r/min

5.3 SMBBR 单元（地下钢混结构）

单池尺寸：（2.3×6+2×5.3）×4.0m

数量：1 座

结构：钢筋混凝土

有效水深：3.7m

有效容积：74.70m3

停留时间：8.7h

溶 解 氧：2-4mg/L

1、填料

型号：SDC-03

材质：羟基高分子

比表面积：685m2/m3

2、曝气系统



池州市精神卫生防治中心污水处理设备采购及安装项目招标文

47

规格：DN50/DN32

材质： ABS

曝气方式：穿孔曝气（φ2mm）

数量：1套

3、回流泵

型号：40ZW10-1.5

数量：2 台(1 备 1 用)

流量：10m3/h

扬程：15m

电机功率：1.5kw

4、在线溶氧仪（远程传输）

型号：JY-DM2800

数量：1台

5、在线 PH 计（远程传输）

型号 MIK-PH162

数量：1台

6、流 量 计

型号：电磁流量计

数量：1 台

直径：DN50

5.4 AMBBR2 单元（地下钢混结构）

单池尺寸：3×3×4.0m

数量：1座

结构：钢筋混凝土

有效水深：3.7m

有效容积：46.6m3

停留时间：3.7h

溶 解 氧：＜ 0.5mg/L